³³ L'espressione è solidamente attestata in poesia in Hor. *ars* 76 *post etiam inclusa est voti sententia compos*; Tibull. 1, 10, 23 *atque aliquis voti compos liba ipse ferat*; Ov. *ars* 1, 486 *insequere et voti postmodo compos eris*.

³⁴ Medesima clausola anche in Paul. Nol. *carm.* 26, 338 *mira manus et virga potens et celsa potestas*.

anche ciò che sembra impossibile, perché la grandezza dell'opera possa vivere nel ricordo. Nell'ultimo distico, infatti, la voce di Ennodio si sovrappone a quella di Deuterio: mai per lui il dono delle Muse ha prodotto un vantaggio concreto (*commoda*); egli si augura dunque che, grazie all'intervento di Eugenete, il suo carne gli ottenga quella ricompensa che, non semplicemente confinata nel conseguimento del possesso materiale dell'*hortus* per Deuterio, si innalzi fino a diventare segno evidente dell'*amicitia* di Eugenete nei suoi confronti, e mostri nel contempo il valore della sua arte, in grado di smuovere l'irremovibilità di Eugenete come quella di Anfione aveva fatto con le pietre.

Anno 507

Eugenete raggiunge l'apice della sua carriera, poiché viene insignito dell'incarico di *Magister officiorum*, come ci informa Cassiod. *var.* 1, 12. Ennodio gli scrive con molto sussiego, rivolgendosi a lui con l'appellativo di *Magnitudo vestra*, ma non rinuncia al rimprovero per l'ostinato silenzio, per il quale poco può valere la scusa degli impegni di una fitta agenda:

epist. 5, 27 = 255 Vogel

EVGENETI ENNODIVS. (1) *Supra modum me sollicitant procurati studia indefessa silentii, et licet animus in statione sit positus, contristat sermonis abstinentia, qui vivis imaginibus secretum pectoris oris clave manifestat. Patior quidem interdum caritatem sub paginarum promulgatione simulari, numquam tamen credo his muniis abstinere qui diligunt.* (2) *Referat forte magnitudo vestra, publicae occupationis curam locum scriptis familiaribus non dedisse. Sed idem status erat, cum praecedenti tempore conloquia culmen vestrum crebra praestabat nec ita aulicis deputatus premebatur excubiis, ut promissi amoris memoriam non haberet.* (3) *Quis favis toxica, quis caenum fontibus clandestinus susurrator admiscuit? aut forte, quod fuerat de affectione subreptum, ad iudicium rettulistis? Sed ego occupare vos paginarum promulgatione non differo, ut ad usum veterem cessantibus promissae dignationis stimulis vel garrulitatis meae provocati fruge redeatis.* (4) *Domine mi, obsequium salutationis plena humilitate persolvens indico me vestris cupidum esse aspectibus praesentari, si tamen faciendum perpensis quae vobis cordi esse non dubito rescribatis.*³⁵